

- 1. The first phase of Census India 2021 which is the house listing operation and National Population Register (NPR) updation has been postponed until further orders.**

भारत की जनगणना 2021 का पहला चरण अगले आदेश तक स्थगित कर दिया गया है। इसके तहत मकानों की सूची बनाने और राष्ट्रीय जनसंख्या पंजीकरण को अद्यतन करने का काम किया जाता है।

- 2. The Tokyo 2020 Olympic and Paralympic Games have been postponed until next year because of the worldwide coronavirus pandemic.**

दुनिया भर में कोरोनावायरस महामारी के कारण टोक्यो 2020 ओलंपिक और पैरालम्पिक खेलों को अगले साल तक के लिए स्थगित कर दिया गया है।

- 3. Former India midfielder Abdul Latif, who was also a key member of bronze medal winning team at the 1970 Bangkok Asian Games died in Guwahati. He was 73.**

भारत के पूर्व मिडफील्डर अब्दुल लतीफ, जो 1970 के बैंकाक एशियाई खेलों में कांस्य पदक जीतने वाली टीम के प्रमुख सदस्य थे, का गुवाहाटी में निधन हो गया है। वह 73 वर्ष के थे।

- 4. Union Minister Prakash Javadekar announced that rice and wheat will be given at concessional rates for the next three months to around 80 crore people.**

केंद्रीय मंत्री प्रकाश जावड़ेकर ने घोषणा की कि अगले तीन महीनों में लगभग 80 करोड़ लोगों को चावल और गेहूं रियायती दरों पर दिए जाएंगे।



- 5. African singer and saxophonist Manu Dibango died from coronavirus infection (COVID-19) aged 86 in France.**

अफ्रीकी गायक और सैक्सोफोनिस्ट मनु डिबंगो की मृत्यु फ्रांस में 86 वर्ष की आयु में कोरोनावायरस संक्रमण (COVID-19) से हुई।

- 6. Prime Minister Narendra Modi has announced the central government is allocating ₹15,000 crore for dealing with coronavirus pandemic.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने घोषणा की है कि केंद्र सरकार कोरोनावायरस महामारी से निपटने के लिए 15,000 करोड़ रुपये आवंटित कर रही है।

- 7-Ministry of Labour and Employment has issued an advisory to States and Union Territories and advised to transfer funds in the accounts of construction workers through DBT mode from cess fund.**

श्रम और रोजगार मंत्रालय ने प्रत्यक्ष लाभ अंतरण - डीबीटी के जरिए भवन निर्माण कामगारों के खातों में धन भेजने के लिए राज्यों और केन्द्र शासित प्रदेशों को परामर्श जारी किया है।

- 8- Zoya Akhtar won the IIFTC Tourism Impact Award 2020 for 'Outstanding Contribution to World Film Tourism'.**

जोया अख्तर ने 'I वर्ल्ड फिल्म टूरिज्म के लिए उत्कृष्ट योगदान' के लिए आईआईआईएफटीसी टूरिज्म इम्पैक्ट अवार्ड 2020 जीता।

- 9- India's first COVID-19 dedicated hospital set up by Reliance India in Mumbai with Negative Room Pressure.**



भारत का पहला COVID-19 समर्पित अस्पताल जो रिलायंस इंडिया द्वारा मुंबई में नेगेटिव रूम प्रेशर के साथ स्थापित किया गया है।

10- Government has banned export of anti-malarial drug hydroxychloroquine, with immediate effect to ensure sufficient availability of the medicine in the domestic market.

सरकार ने घरेलू बाजार में दवा की पर्याप्त उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए मलेरिया रोधी दवा हाइड्रोक्सीक्लोरोक्वीन के निर्यात पर तत्काल प्रभाव से प्रतिबंध लगा दिया है।